**est magnalia) qui potens est.** — *Syrus, quia egit apud me magna illa qui potens est.* Incarnationis enim Verbi majus est opus quam creatio totius mundi. Quocirca B. Virgo, utpote mater Dei, major est omnibus angelis, omnibus hominibus omnibusque creaturis simul sumptus.

Audi S. Augustinus hic: « Magnum fuit, ut virgo sine virili semine filium conciperet. Magnum fuit, ut Dei Patris Verbum caro, ut eius indutum utero gestaret. Magnum fuit, dum se ancillam confessa esset, ut mater fieret sui plasmatoris. » Idem, serm. 25 *De Sanctis*, qui secundus *De Assumptione Marie*, ait: « Quae tibi magna fecit, Domina, que gloria, Virgo, ut dici beata merearis? Puto, ino veraciter credo, ut creatura ederes Creatorem, famula Dominum generares. » *Admirabilis*, ait Titus, per me operatus est potens ille: nam cum virgo sim, prepotentioli voluntate naturae supergressa concepi, nullusque viri commercio usa, digna effecta sum, quae non cuiusvis promiserem, sed unigeniti Filii Dei mater fierem. »

**Duodecim  
mag-  
nalia Vir-  
gini**

Audi et Iugenum Cardinalem duodecim magnalia Virginis enarrantem: « Primum, inquit, fuit in utero matris sanctificatio; secundum, angeli salutatio; tertium, gratia plenitudo; quartum, filii concepito; quintum, fecunda virginitas; sextum, virginalis fecunditas; septimum, honorata humilitas; octavum, obedientia promptitudo; nonum, fidelis devozione; decimum est prudens verecundia; undecimum, verecunda prudentia; duodecimum, dominium celi. » Vide D. Thomam, *I par.*, *Quesit. XXV*, art. 6, ubi doceat Deus meliora opera posse facere quam fecerit, exceptis tribus, scilicet incarnationis Verbi, maternitate Dei, et beatitudine hominis, que in Dei visione consistit; his enim nil melius, ne majus Deus facere potest, quia Deo ipso nil potest esse majus vel melius.

Denique vide septem privilegia magna, imo maxima a Deo data B. Virgi; quae recente S. Bonaventura in *Speculo*, cap. vi et seq. Hac de causa B. Virgo a S. Cyrillo, hom. contra *Nestor.*, vocatur « Forma Dei (utique formosissima), margarita orbis terrarum. » A Damasceno, orat. 1 *De Nativit. Virgin.*, « Animatum Dei simulacrum. » A. S. Bernardi, serm. 2 *De Pentecost.*, « Negotium saeculorum, ad quod respiciunt et qui in celo habitant, et qui in inferno, et nati natorum, et qui nascentur ab illis. » A. S. Ignatio, epist. 1 ad *Joan. Apost.*, « Coelesti prodigium, et sacratissimum spectaculum. » A. S. Petro Chrysologo, serm. 146, « Collegium sanctitatis, in quo Deus omnes gratias in alios Santos dispersitas, quasi corrivatas colligit. Ab Hesychio, episcopo Hierosolymitanus, hom. 2 *De S. Maria.*, « Universum Trinitatis complementum; quia et Spiritus Sanctus adveniebat atque hospitabatur, et Pater adun. brabat, et Filius utero gestatus inhabitabat. »

**Qui potens est.** — *Græce δύναται.* Est hoc unum

e decem nominibus Dei: sic enim Septuaginta vertere solent Hebr. יְהוָה għibbor, id est potens, validus, gigas; unde « Gabriel, » id est fortitudo Dei; et Noster Hebr. יְהוָה saddai vertere solet, *omnipotens*: do quo nomine multa dixi, Genes. xvii, 1, ubi inter alia ostendi, quod saddai idem sit quod *mammeus*, vel *sufficiens* et abundans boni omnibus, ut ea instar mammæ largite in omnes effundat; hoc enim Deus nusquam magis fecit, quam in incarnatione Verbi.

Hoc addit B. Virgo, ait Titus, p̄rī no, « ne quis tanto huic mysterio fidem detrahat; quia enim dicit, huc spectant: Nemo, si virgo concepi, miseretur; nam qui id operatus est, omnipotens Deus est. » In ergo mysterio « tota ratio facti, ut sit A. Augustinus, epist. 3, est potentia facientis, qui facit mirabilia magna solus. » *Psalm. cxxxv*, 4, et ut al. Job, v, 9, « qui facit magna, et inscrutabilia, et mirabilia absque numero. » Secundo, ut ostendat Virgo in se completem esse quod promiserat angelus, vers. 33: « Virtus (Græce δύναται, unde δύναται) Altissimi obumbrabit tibi. »

Alludit ad Isaiae vii, 14: « Ecce virgo concipiet, et pariet filium, et vocabitur nomen eius Emmanuel, » id est nobiscum fortis, scilicet Deus; et cap. ix, 6: « Parvulus natus est nobis, et filius datus est nobis, etc. Et vocabitur nomen eius admirabilis, consiliarius, Deus fortis. » Hebr. וְיַהְוֵה għibbor, id est validus, fortis ut gigas. Unde ejus ortum annuntiavit Gabriel, quod non minus potentiam et fortitudinem Dei significavit.

**Et SANCTUM NOMEN EIUS.** — Ostendit Virgo in se adimpletum esse illud promissum angelii, vers. 33: « Spiritus Sanctus superveniet in te; » ideoque dicit: « Et sanctum nomen eius, » scilicet Spiritus Sanctus, q. d. Quia virtus Altissimi mithi obumbravit, et Spiritus Sanctus superveniet in me, beatam me dicent omnes generationes: illa enim duo me bearunt et beatam efficerunt.

Jam quod sensum primo, *Toletus* et *Franciscus Lucas* censem virginem hic duo magna a Deo sibi facta celebrare, scilicet: *primo*, incarnationem, per quam facta est mater Dei, ideoque Domina et Regina omnium angelorum et hominum, et proper hoc dicens: « Quia fecit mihi magna qui potens est; » hoc enim fuit opus summum Dei potestie; *secundo*, suam ad hanc incarnationem in se peragendam dispositionem et sanctificationem, et propter hoc dicere: « Et sanctum nomen eius. » Ut enim fuit opus potestie Deum fieri hominem ex virginie, ita opus sanctitatis fuit virginem preparare, ab omni sorde et labe preservare, corpore et anima sanctificare, atque omnino talem reddere, quae id nea esset ad concipiendum in suo utero Dei Verbum sanctum et immaculatum. Cum ergo Virgo ab utroque hoc sciens se predicandam esse beatam inter Christianos, utrumque Deo adser-

būt, volens omnia in Deum referri, qui nominissimam suam, tum potentiam, tum sanctitatem, piefatem, bonitatem ac misericordiam ita in eam exeruerit, ut non tam ipsa, quam ipse ab omnibus seculis laudari ac praedicari mereatur. Nam B. Virgo a Spiritu Sancto ita sanctificata est, ut nullum omnino peccatum contraxerit, utque in gratia et sanctitate longe omnes angelos. *nam* Seraphinos supererant.

**Secundo**, planius et plenius utrumque Virginis elogium referas ad utrumque, scilicet tam ad incarnationem Verbi, quam ad suam ad hoc preparationem et sanctificationem: utraque enim fuit opus extime, tam potentia quam sanctitatis Dei, quia utraque peracta est ex superuenti in Virginem Spiritu Sancto, ad sanctificandum tam Christum quam B. Virginem, juxta illud de Mose: « In Virgine Nativit., sanctitatem in clementia et mansuetudine collocat, juxta illud de Mose: « In et lenitate ipsius sanctum fecit illum, » Eccl. xlv. Unde subjungit: « Sicut ut perfecta sit sanctificatio, etiam mansuetudinem et gratiam socialis vita ex Sancto Sanctorum discamus oportet, sicut ipse ait: Discite a me, quia misericordia et humilis corde. Quid enim hujusmodi hominem disce prohibet delicias affluentem, qui suavis et misericordia, et multe misericordie, omnibus omnia factus est, et universo perfundit oleo quodam mansuetudinis et lenitatis, quo sic infusus est, sic perfusus etiam et superflusus, ut stillare videatur undique? »

Hinc aliqui recentiores « et sanctum nomen eius, » q. d. Nomen Dei est « sanctus », hoc est, Deus ipse suo nomine significatus, est « sanctus », hebr. וְיַהְוֵה cados, id est omnem habens puritatem, sanctimoniam, virtutem, perfectionem, ideoque ipse omnibus modis est venerandus, adorandus et celebrandus; εὐαγγελίον, id est sanctus, dicitur ab εὐαγγελίῳ, id est, *cole*, *veneror*. Unde εὐαγγελίον est qui ab virtute et sanctitate omnibus est reverendus. Sanctus ergo est Deus tum in omnibus operibus suis, tum maxime in sanctissimo hoc incarnationis Verbi mysterio, quod Christum, B. Virginem et fidèles omnes sanctificavit.

**Nota: Copula εἰτε** hic notat tum causam, tum effectum: causam, q. d. « Et, » id est « quia, » Deus est sanctus, in ipso increata et immensa sanctitas, idcirco fecit in me hec magna sanctissima incarnationis Verbi, ut ex me virgine, inoperante Spiritu Sancto, nasceretur sanctum, id est Sanctus Sanctorum, uti predicti et promisisti angelus: ad eum enim alludit Virgo illique applaudit; idque fecit ob finem sanctissimum, ut scilicet per Christum sanctum peccata aboleret, et peccatores sanctificaret, itaque eos ad salutem aeternam deducere. Alludit ad illud Daniel. ix, 24: « Ut consummetur prevaricatio, et finem accipiat peccatum, et delectetur iniquitas, et adhucatur justitia semperlora, etc., et ungatur Sanctus Sanctorum. » Effectum, q. d. Ex hoc magno Dei opere, scilicet ex miro hoc incarnationis Verbi in me mysterio, hic sequitur effectus, ut fideles omnes sanctificati et glorificent Deum tanti sacramenti opificem. Ita S. Augustinus, Jansenius et a Magis propriam tamen et primario et videtur notare, causam, secundario vero et consecutive effectum.

Denique Deus incarnatus dicitur sanctus, quia assumpsit carnem et sanguinem immolandum Deo, tum in vita, tum in cruce et morte pro sa-

lute hominum. Nam, ut ait S. Isidorus, lib. XV; Origenes, cap. XIV: « Nihil sanctum apud veteres diebatur, nisi quod hosties sanguine esset conservatum aut conspersum. Item sanctum quod extat sanguine sanctum: sanctire autem est confirmare. » Vide Apostolum, Hebr. ix, 12 et seq. S. Augustinus vero, lib. II *De Serm. Domini in monte*, cap. XXXI: « Sanctum, inquit, est quod violare atque corrumpare nefas est, cuius utique scleris conatus et voluntas tenetur rea, quamvis illud sanctum, natura inviolabile atque incorruptibile maneat. » S. Bernardus autem, serm. 3 in *Vigilia Nativit.*, sanctitatem in clementia et mansuetudine collocat, juxta illud de Mose: « In et lenitate ipsius sanctum fecit illum, » Eccl. xlv. Unde subjungit: « Sicut ut perfecta sit sanctificatio, etiam mansuetudinem et gratiam socialis vita ex Sancto Sanctorum discamus oportet, sicut ipse ait: Discite a me, quia misericordia et humilis corde. Quid enim hujusmodi hominem disce prohibet delicias affluentem, qui suavis et misericordia, et multe misericordie, omnibus omnia factus est, et universo perfundit oleo quodam mansuetudinis et lenitatis, quo sic infusus est, sic perfusus etiam et superflusus, ut stillare videatur undique? »

Hinc aliqui recentiores « et sanctum nomen eius, » referunt ad vers. seq. « Et misericordia eius, » etc., quasi haec sit Dei sanitatis. Verum ad litteram referendum est ad id quod precessit, ut dixi. Porro, divisa sanctitatis ideam nobis imitandam graphicè depingit S. Bernardus in Humberto monacho, serm. *De obitu eius*: « Erat, ait, humilis corde, dulcis sermone, strenuus opere, fervens charitate, in commiso fideli, in consilio circumspectus et prudens. Compositus erat super omnes homines, quos viderim in diabus istis, unus et idem perseverans omni tempore et omni hora. Plane in semitis Domini Jesu positus vestigia, nec retraxit pedem, donec cursum itineris consummaret. Ille fuit pauper, pauper etiam iste fuit. Vixit ille in laboribus, et hic in laboribus multis. Crucifixus est ille, et iste multis et magnis crucibus affixus, stigmata Iesu tulit in corpore suo, adimplens ea que deinceps passionem Christi etiam in carne sua; resurrexit ille, iste resurgit; ille ascendit in celum, iste creditur ascensurus. »

Hinc Euthymius, in *Psalm. xi*: « Ille, ait, proprie δύναται; dicitur, qui pietatem et religionem colit, que ad Deum pertinet; εὐαγγελίον vero ille, qui per semitam virtutum divinitatis officit particeps. » Porro, « sanctus » Hebraice dicitur וְיַהְוֵה cados, id est ab omni vita, labore, incertitudine et vulgi consuetudine semotus et separatus, qualiter imprimis est Deus, cuius sanctitas et maiestas adeo somota est, illa et eminens, ut omnes deos, angelos et homines infinitum transcendat. Unde S. Diony whole, *De Divin. Nom.*, cap. XII: « Cum sanctitas, ait, sit ab omni labore immunis, et omnino perfecta et

immaculata munditia; hinc Deus a munditia et virtutum omnium, quibus plenissimus est, exuberantia Sanctus Sanctorum nuncupatur. Verba S. Dionysii, quia fusa sunt, in pauca contraxi. Et Beda: « Sanctum, inquit, nomen ejus vocatur, quia singularis culmine potentie transcendit omnem creaturam, atque ab universis qua fecit, longe segregatur. Quid Graeca locutione melius intelligitur, in quo ipsum verbum quid dicitur ερων quasi extra terram esse significat: cuius etiam nos imitatione, pro modulo nostro segregari prescipimus ab omnibus qui non sunt sancti, nee Deo dedicati, dicente Domino: Sancti estote, quia et ego sanctus sum; quecumque enim se Deo consecraverit, merito extra terram et extra mundum videbitur. Potest enim et ipse dicere: Super terram ambulantes, conversionem in collis habemus. »

Symbolice: Deus nomen τὸν σαδάι, id est mammus, liberals, revelavit Abraham, Genes. xvii, 1; Mosi vero nomen suum proprium τὸν Ιεχωά (quem Varro, ait S. Augustinus, lib. I De Consensu Evang., cap. xxii, ex similitudine nominis, censuit esse Jovem, deum Romanorum; sed falso), id est «ens», sive «qui est, et omnibus dat esse», Exod. vi, 3; B. Virgini vero hoo loco revelat nomen suum «sanctus», quia sanctificatum suum in eam effudit per Sanctum Sanctorum, id est Christum, qui in omnes fidelles suam sanctitatem velut sol diffusus erat. Hinc nonnulli per «sanctum» Dei nomen accipiunt nomen Iesu; hoc enim sanctus et venerabilis est nomine Ιεχωά, ut ostendit Numer. xii, 17. Christiani ergo a Christo vocati ad plenam sanctitatem, sancti esse debent; unde a Paulo passim vocantur sancti, imo sanctiores omnibus fidelibus, qui fuerint sub Mose, Abraham, Noe, Adam, etc. Christianismus enim nil aliud est, nisi vita Christi, sive professio sanctitatis Christi. Christiani ergo ha vivat, ut decet discipulum Christi, ut vita ejus viva sanctitatis Christi sit imago, ut quisquis eum videt et audit, in eo Christum sibi videre et audire videatur.

30. ET MISERICORDIA EIJUS A PROGENIE IN PROGENIE (Syrus, atates; Arabicus, in generationem generationum) TINENTIBUS EUM. — « Misericordia, » Greco δοξα, que vox respondet Hebrew θεός, id est pietas, bonitas, beneficentia, liberalitas, q. d. Deus uti summe potens est et sanctus, sicut iam dixi, ita pariter summe misericors est, idque continuo et semper in omnes, qui quavis estate eum amant, ideoque timent eum offendere; quapropter mandatis ejus studiose obtemperant, ut ego semper eum amavi, timui, etsq; per omnia obedire satagi. Haec est enim secunda hujus cantici pars, qua B. Virgo a proprio sibi beneficiis a Deo collatis, transi ad communia toti Israeli, id est omnibus fidelibus praesta, ut dixi vers. 40.

31. FECIT POTENTIAS (Syrus, victoriam; Arabi-

cus, virtutem) IN BRACHIO SUO: DISPERSIT (Syrus, dissipavit) SUPERBOS MENTE CORDIS SUI. — Laudavit Virgo Dei clementiam et misericordiam in pios se fidentes, nume ex adverso laudat ejusdem servitatem et justitiam in impios ipsum contemnentes.

In BRACHIO SUO. — Anthropopathas Dei robur et potentia significatur per manum, digitum, dextram; sed maxime per brachium; virorum enim vires resident, seseque exercent in brachio et laceris. Sensus ergo est, q. d. Deus potenter sua fortitudine oceo brachio suo, multa potenter operatus est ab omni aeo, uti cum Pharaonem per Mosen; Chananeos per Iosue et Judices; Philistinos, Ammonitas, Moabitas, Idumeos per Davidem contrivit, vicit, subjugavit: multo magia jam idem Deus in me potenter incarnari facit Christum, per quem potenter debellabit Luciferum, infernum, mortem, peccatum omnesque impios. Unde Beda et Theophylactus mystico per «brachium» hic intelligunt Filium Dei in Virginie incarnatum. Ille enim est Dei virtus, 1 Cor. i, 24. υπὸ βραχίου Δείπνον Ρωμ. ΙΙΙ, 1. Alludit ad Isaie liii, 1: « Brachium Domini cui revealatum est? Vnde ibi dicta.

DISPERSIT SUPERBOS MENTE CORDIS SUI. — Ut dispersit, disjecit et everxit Pharaonem, Nabuchodonosor, Arphaxat, Salmanas, Baltassar, Antiochum, etc.

Nota: τὸν σι τονον nullum ad cor Dei referunt, q. d. Deus suo corde, id est voluntate et decretu dispersit superbos. Ita S. Augustinus hic: «Et hoc, inquit, mente cordis sui; id est in profundo consilio suo dispersit eos. Profundum consilium fuit, ut pro me Deus fieret homo, et innocens paterneretur, ut redimeret noxem; et ut sis erat consilium, nee poterat illud diabolus invadere, sed captus homo Leviathan.» Hanc expositionem sequitur Carthusianus: «Mente, inquit, id est intentione et libido cordis, id est intellectus sui, quo cuncta discernit, judicat et dispicit.» Verum ex Greco liquet: τὸν σι τονον referunt adūne esse non ad cor Dei, sed ad cor superborum. Greco enim est κύριος, id est «ipsum, uti vertit Syrus et Arabicus. Unde Euthymius: Deus, inquit, dispersit eos, qui corde suo erant superbii.

Alli significantur τὸν σι τονον referunt ad dispersit, q. d. Deus superbos dispersit mente, id est per mentem, aut, ut Grace est, δύναται, id est per cogitationem cordis ipsorum, quia scilicet superbum eorum consilia et machinationes in ipsorum exitum retorquet, ut eos dispersat, idque apprehendit sapientes in astuta eorum, ut fecit Pharaoni insequenti Hebreos per mare Rubrum, illum in eodem mari cum omnibus suis submergendo; et fratribus Josephi, qui eum vendiderunt ut perderent, sed Deus per hunc Josephum sublimavit fratresque ipsum adorare coegerit.

Lepidum est quod S. Antoninus, part. II, tit. III, Leptum cap. II, narrat de quadam tyranno, qui radi de tyranno imperavit ex Marie cantico: « Dispersit superbos mente cordis sui: depositus potenter de rim

sede, et exaltavit humiles; » quod se de sua sede posse depone negaret. Cum semel post balneum, inquit, vestes illius angelus ipsum referens induisset, ac domum cum aulicis venisset, ille vero laceras vilesque sumere coactus, illuc reversus in aulicos doras et minas jactaret, pro stolido hunc ad angelum deductus est, qui verus princeps habebatur; a quo, postquam cum aulici effusus risisset, in penetrale admisso, deque modestia monitus, proprias vestes induit, ac deinceps in honore tanquam legitimus herus aulibus est. Aliud exemplum hunc simile de clericio ridente sententiam Christi: « Qui se humiliat, exaltabitur, » ex beato Petro Damiano recenti, Matth. xxiii, 12.

SUPERBOS. — Nonnulli nomen «superbus» derivant a Graeco υπερβολή, id est superviolentus, id est valde violentus, quia qui sunt superbi, sunt et violenti, ac in alios contumeliosi et injuriosi, uti fuerit Imperatores et tyranri jam citati, sed horum vim majori vi consiliis non resistit Deus. Alii «superbo» derivant a super et eo: superbus enim vult alias supergredi. Sic mens dicitur quasi eminens; est enim altior animi pars, qui superbi alta sua consiliis destrunt. Albertus vero hic nonat mentem a metiendo diei; quoniam ea que corde revolvimus et tractamus, mente mansurantur. Superborum vero mens est eorum mensura, quatenus fastum et altitudinem quam corde tractant, ad effectum pertinunt: a mente autem cordis disperguntur, quando inique conceput et tractatum perficerere non possunt, juxta illud Isaie, viii, 10: «In te consilium, et dissipabit loquimini verbum; et non fiat. »

32. DEPOSIT (Syrus, deturbavit) POTENTES DE SEDE, ET EXALTAVIT HUMILES. — Uti depositus de solo regali superbum Saulem, subrogatio ei humiliem Davidem; sic superbo Aman subrogavit humili Mardochäum et Vasti Estheram. Sic Iosue, XII, 7, percussit tringita unum reges Chananeos, eorumque regna sibi Israel subdidit. Idem fecit, fact et faciet Deus omni seculo. Quare haec præterita «fecit, dispersit, deposit, exaltavit, » etc., amplissime accipienda sunt, ut quodlibet tempus significent, tam futurum quam presentes et præteritum more Hebreorum. «Deposit, » ergo deposit et deponit.

POTENTES. — Greco δύναται, id est dynastas, principes; nam a δύναται, id est potentia, dicti sunt dynaste et potentes.

Alludit Virgo ad Davidem qui, Psalm. cxii, 6, Ita de Deo carit: « Suscitans a terra inopem, et de stercore ergens pauperem; ut sedeat cum principibus, cum principibus populi sui. » Et ad Annam que, I Reg. II, 7, ita jubilat: « Dominus pauperem facit, et ditat; humiliat, et sublevat: suscitans de pulvere egenum, et de stercore elevat pauperem, ut sedeat cum principibus, et solum gloriam teneat. »

Marietta  
sub transi-  
vitatis  
Christi deposit  
Deus po-  
teates de  
sede.

Porro, tum alias saepe, tum sub tempus nativitatis Christi Deus depositus potenter de sede, sub transi-  
vitatis  
Christi deposit  
Deus po-  
teates de  
sede.

Porro, tum alias saepe, tum sub tempus nativitatis Christi Deus depositus potenter de sede, sub transi-  
vitatis  
Christi deposit  
Deus po-  
teates de  
sede.

Superbo, tum alias saepe, tum sub tempus nativitatis Christi Deus depositus potenter de sede, sub transi-  
vitatis  
Christi deposit  
Deus po-  
teates de  
sede.

Superbo, tum alias saepe, tum sub tempus nativitatis Christi Deus depositus potenter de sede, sub transi-  
vitatis  
Christi deposit  
Deus po-  
teates de  
sede.

Superbo, tum alias saepe, tum sub tempus nativitatis Christi Deus depositus potenter de sede, sub transi-  
vitatis  
Christi deposit  
Deus po-  
teates de  
sede.

Superbo, tum alias saepe, tum sub tempus nativitatis Christi Deus depositus potenter de sede, sub transi-  
vitatis  
Christi deposit  
Deus po-  
teates de  
sede.

Vers. 34.  
Sicut  
pote in  
Scriptura,  
qua

cum et sceptrum ab eis ablatum esset, et translatum ad Herodem et Romanos, atque pontifices et sacerdotes suis lucris commodisque intenti, populi salutem negligenter: quare populus tunc graviter afflictus, tunc tum anime, tum corporis misericordia laborabat. Deus ergo misit opportune tunc Christum, ut ex eis omnibus suum Israelem, id est omnes fideles, tam ex Judeis quam ex Gentibus ad se conversos eriperet. Unde S. Augustinus: « Suscepit, inquit, Israel, non quem inventi Israel, sed ut faceret Israel, suscepit: sicut medicus agrotum, ut sanaret infirmum, et redimeret captivum; ut justificaret impium, et salvaret justum. » Israel enim Hebreo idem est quod vir videtur Deum, aut potius dominum Deo, Genes. xxxi, 28. Est enim haec tertia pars hujus cantici, qua B. Virgo a communibus beneficis olim Israeli et Deo presit, credit ad proprium hoc et peculiares Messia jam in se incarnata, quod omnino fuit maximum et praestantissimum.

**RECORDATUS MISERICORDIE SUE.** — Causa enim deus miserit Christum, fuit communis Israeli et totius generis humani, morti et gehennae ob peccata addicti, miseria, cuius miseros Deus misit Christum, ut ab illa nos eriperet; et Deo corioque restitueret. Unde S. Leo, serm. 4 de Joanne decimo mensis: « Causa, ait, reparations nostra non est, nisi misericordia Dei. »

Hujus Deus dicitur quasi postliminio « recordatus », quia post quatuor annorum millia, quibus homines in sua miseria relinquent, misericordia sue patribus promissa videbatur oblitus, anno ejus quasi recordatus, illam per Christum reipsa exhibuit. Itaque enim misericordia non est alia, quam salus per Christum alata.

**35. SICUT LOCUTUS EST AD PATREM NOSTROS, ABRAHAM, ET SEMINI EIUS IN SECULA.** — Id « sicut » est estera usque ad « Abraham » parenthesis intercipienda sunt, ut patet ex Greco, et ex eo quod subdit: « semini ; » aliquo enim dicendum fruis est ad « semen », sicut dixerat « ad patres. »

Significat ergo Virgo misericordiam hanc, id est salutem aliam per Christum, a Deo ab Iudeo fuisse promissam patribus, ut Ade, Genes. iii, 15; Abraham, Genes. xxi, 18; David, II Reg. vii, 12, et ceteris, q. d. Hoc Christi incarnatione non est res fortuita, sed ab eterno a Deo ad salutem Israels totusque mundi, magno consilio provisa et decreta, ac in tempore ab origine mundi Patriarchis omnibus promissa: quare ipsi candem avidissime desiderarunt, et ardentissimis suspicis a Deo postularunt, sed non obtinuerunt, quia Deus huic temporis et atleti tantum domum reservare et exhibere decrevit.

**ABRAHAM, ET SEMINI EIUS IN SECULA.** — « Abraham » est dati causas, ut patet ex Greco, et ex « semini ». Haec verba enim referenda sunt, non ad « patres nostros », utpote parenthesis intercepta, sed ad « recordatus misericordie sue », quod precessit, g. d. Deus incarnando

Christum, recordatus est misericordie sue, olim ab eo Abraham et semini, id est posteris ejus Israëlitis fuit promissus; ab eis tamen, utpote Christum repellentibus, illam derivavit Deus gentes, que avide Christum suscepserunt. Abraham meminit, tum quia hic fuit primus Patriarcha Israëlis; tum quia hic fide excelluit, ideoque a Deo nuncupatus est Pater credentium, ac promissionem de Christo ex semine ejus nasciture, per quam omnes gentes bene dicende, id est salvanda forent, accepit, Genes. xxi, 8.

Quocirca hoc semen, id est filii et posteris Abraham, intelligendi sunt non carnales, puta Judaei secundum carnem ex Abraham prognati, sed spirituales, puta fideles tam ex Gentibus, quam ex Judeis in Christum credentes: hi enim fidem Abraham quasi patri creditum imitantur, uti dixi vers. 32, ac diserte docet Apostolus, Rom. cap. ix, vers. 8.

**IN SECULA.** — Hæc vox referri potest tum ad « semini », q. d. Semini Abraham duretum « in secula », id est in perpetuum; tum ad « misericordie », ve. s. 34, q. d. Recordatus est Deus misericordia sue, id est salutis dandas per Christum, eamque voluit durere non centum vel milia annos, sed in secula seculorum, id est in eternum. Eodem reddit uerque sensus, Ita Jansenius, Maldonatus, Franciscus Lucas et alii.

**36. MANUIT AUTEM MARIA CUMILLA QUASI MENSIBUS TRIBUS, ET REVERSA EST IN DOMUM SUAM.** — « Mansit, » serviens Elisabeth cognata sue jam partu vicina, eamque suis sanctis ossequiis et aloquulis recreans, et magis sanctificans, eaque ac Joannem ventre ejus contentum. Ita S. Ambrosius: « Non sola, inquit, familiaritatis est causa, quod dum mansit, sed etiam tanti vatis profectus. Nam si primo ingressu tantus profectus extitit, ut ad salutationem Mariæ exultaret infans in utero, et impleretur Spiritu Sancto mater infants: quantum putamus, usq; tam temporis S. Mariae addidisse presentiam! » Sic et Origenes hic, homil. 9, docebat pro hos tres menses, tam Joannem quam Elisabetham, ex praesentia Virginis mire in sanctitate profecisse: « Exercebatur ergo, inquit, et qui sunt in athleticis sancta matre (ut matre Joannis esset quasi ager et locus certaminis athletice) per tres menses ungebatur Joannes, et preparabatur in cubiculum, orans pro felici partu: partus autem curam permisit obstetricibus, ad quas ita pertinebat; hoc enim, vel simile, decorum eam servasse per est credere.

Ad tertium, B. Virgo ipsa hora partus se subduxit in cubiculum, orans pro felici partu: partus autem curam permisit obstetricibus, ad quas ita pertinebat; hoc enim, vel simile, decorum eam servasse per est credere.

Ad quartum, turba affluitum parva fuit, et si magna fuisset, maiorem fecisset Virgo fructum, pluribus annuntiando precursorem Christi jam esse natum, alligis suis pīis sermonibus.

ER REVERSA EST IN DOMUM SUAM, — in Nazareth. Domus haec Virginis ab angelis translata Laurentum, religiose ibidem visitur et colitur, uti dixi.

**37. ELISABETH AUTEM IMPLETUM EST TEMPUS PARIENDI, ET PEPERIT FILUM.** — Visitatione B. Virginis subiungit Lucas partum Elisabethæ, velut effectum cause. B. Virgo enim suis meritis et precibus impetravit felicem ejus partum, ac Joannem tum nativitatem, tum sanctitudinem; ad hoc enim venerat ex Nazareth, et manserat cum ea per tres menses.

Symbolice: Origenes hic, hom. 9: « In Scriptura, ait, nusquam dicitur in oru peccatoris, completem est tempus ut pareret; sed ubicum-

terita. Negant Theophylactus, Euthynius, Jansenius. Trivitius. Pronuntiatio prima, quia B. Virgo venit mense sexto, ergo discessit Joannis et mansit quasi mensibus tribus; ergo vacuatum et inanitatem. »

ET PEPERIT FILUM, — Joannem Baptistam die 24 junii: tunc enim quotannis Ecclesia ejus unius natalem communis omnius gaudio celebrat, pariter et Christi. In calceris enim Sanctis celebrat diem non natalem, sed fatalem, quo ex misera vita beatum migrarunt.

38. ET AUDIERUNT VICINI ET COGNATI SJS, QUA MANGIVAVIT DOMINUS MISERICORDIA SUAM CUMILLA, ET CONGRATULABANTUR EI. — Graece οὐκέτι, id est congaudebant ei. Ita impletum illud angelii proumissum vers. 14: « Et multi in nativitate ejus gaudebunt. » « Misericordiam, » quia liberavat eam Deo proprio sterilitas, et talem ei dedit prolem. Nimurum, ut ait S. Ambrosius, « habet Sanctorum editio latitudinem plurimorum, quia commune est bonum; justus enim communis est virtus. » Justi enim sua exemplo omnibus prouunt, multi etiam sua predicatione, uti profitur S. Joannes. Zachariæ hic non fit mentio, quia ipse erat surdus et mutus.

39. ET FACTUM EST IN DIE OCTAVO, VENERUNDI CIRCUMCIDERE PUERUM, ET VOCABANT EUM NOMINE PATRI SUI ZACHARIAM. — « Venerunt, » scilicet sacerdotes et cognati, quorum erat circumcidere vel cohonestare circumcisionem.

CIRCUMCIDIREE. — Adverte hic Iudeos non semper in synagoga fuisse circumcisios. Nam Joannem domi fuisse circumcisionem colligit ex vers. seq., ubi significatur mater circumcisioni interfusisse, que, quia puerpera, domo egredi non poterat, iuxta legem Levit. XII, 4.

Porro, per circumcisionem infans purgabatur a peccato originali, et aggregabatur Ecclesia, sive populo fidelis. Unde tunc nomen alienius fidelis preseruerit patris, avi, vel cognati ei imponebatur, uti nunc fit in baptismi: quia tunc infans nomen dabat Deo et populo Dei, puta Synagoge, sive Ecclesia. Vide de circumcisione dicta Genes. cap. xvii, vers. 10.

40. ET RESPONDENS MATER EJS, DIXIT: NEQUAM, SED VOCABITUR JOANNES. — Arabicus, vocate eum Joannem. Nota Elisabeth non tam a Zacharia, sed utroque surdo et muto, quam a Spiritu Sancto quo, salutante eam Virgine, repleta mysterium incarnationis Verbi in Virgine, aliaque maxima cognoverat, cognovisse quoque filii sui no non, illi a Deo per angelum vers. 3 indicavit, ac Zacharie revelationem, ceteraque similia que Zacharie in templo thuriferae contigerant. Ita S. Ambrosius, Origenes, Beda, Euthynius et Theophylactus. Nam, ut ait S. Ambrosius: « Neque ignorare poterat Dominus prouantium, quae propheteaverat Christum, » vocare B. Virginem matrem Domini, id est Dei.

41. ET DIXERUNT AD ILLAM: QUIDA (νοικία) responderet Hebr. τούτη, et per pleonasmum redditum? NEMO EST IN COGNATIONE TUA, QUI VOCETUR

**VOC NOMINE.** — Solebant enim Judaei, uti etiamnum Christiani, infantibus nomina patrum, vel cognitorum illustrium imponere, tum ut eorum heroica facta imitarentur, tum ut illorum memoria et gloria in ipsis et posteris maneret superstes. Hic est n<sup>o</sup> 3 terra, sed Joannes erat civis coeli, non terra, in deo coeleste et celo nomen accepit. « Adverte hoc nomen non esse generis, sed validis, » sit S. Ambrosius et Beda.

**62. INNUEBANT AUSTEN PATER EIUS, QUEN (Syrus, quomodo) VELLET VOCARE EUM?** — Arabicus, quem vis vocari eum? in forte mater erasset in nomine infantis assignando, consulunt patrem, ad quem, uti infans, sic et infantis nomen spectabat. « Innuebant; quia incredulitas affutum si eripuit et auditum, nutu interrogatur, » ait S. Ambrosius.

**63. ET POSTULANS PUGILLAREM SCRIPSIT, DICENS, JOANNES EST NOMEN EIUS.** — « Pugillarem, » Graece πυγγίλην, id est tabellam, in quo stylo scribuntur, quales apud nos sunt ex pergamo aut legulis (olim vero erant ex cera) quas mercatores circumferunt memorie causa, ut scribant ea quorum recordum velint.

**DICENS — non ore, sed manu et litteris, ait S. Ambrosius.**

**JOANNES EST NOMEN EIUS.** — Notat S. Ambrosius dici « est », non « erit », q. d. Hoc nomen nos ei non imponimus, quia jam a Deo acceptum, vers. 13; « habet suum nomen quod agnoscimus, non quod elegimus. » Sic et Beda. De nomine Joannis dixi vers. 43. Quibus adde priscis indicis fuisse nomine ab eventu vel presenti, vel futuro. Sic Isaac nomen accepit a r<sup>o</sup> matris; Jacob a supplantatione fratris sui; Esau, quia natus est pilosus; Cain, quia ipse fuit possessio matris Eva; Noe, quia ipse consolator mundi, diluvio mergendi, futurus erat; Phares, quia divisit matrem; Moses, quia ex aquis fuit extractus; Germanus, quia peregrinus; Joseph, quia matri additus, etc. Sic et Joannes dictus a gratia et misericordia, quam accepit in sui non conceptione, sed visitatione B. Virginis.

**ET MIRATI SUNT UNIVERSI — tum concordiam patris cum matre, tum nomen Joannis in illa familia insolitus et inauditus; nesciebant enim illud oculitis fuisse revelatum Zacharie, vers. 13.**

**64. APERTUM EST AUTEM ILLICO OS EIUS, ET LINGUA EIUS, ET LOQUEBANTUR BENEDICENTES (laudans) DEUM.** — « Apertum est os, » id est cepit loqui. Est catachresis. Mutis enim videtur os esse clausum ne logu possint. Causam dat S. Ambrosius: « Merito, ait, costituta resoluta est lingua ejus; quia quam vimxera incredulitas, fides solvit. » Videns Joannem sibi reipsa m<sup>o</sup> tum, creditit promissis de eo ab a<sup>o</sup> globo sibi factis, de quibus antea dubitaverat. Joannes ergo sicut in ventre matrem replevit Spiritu Sancto, sic et iam natus eundem patri aspiravit. Unde S. Gregorius Nazianzenus: « Editus, ait, Joannes Zacharia solvit silentium:

absurdum enim erat voce Verbi progressa patrem manere elinguere. »

Porro, « siebant haec omnia dispensativa, ait Theophylactus, ut Joannes dignus fide fessus Christi haberetur. » Et Beda: « Futurus propheta, ait premissis commendatur auspicio. » Cum ore et lingua pariter aures Zacharie fuisse solutas, ut ex surdo fieret audiens, non est dubium, manifestum est, ait Euthymius, quod et auditus pariter solutas est; sicut enim pariter ablatus fuerat, ita quoque pariter solutas est. »

**Symbolicē.** S. Ambrosius, in cap. III *Lucæ*, 4: « Quia, ait, Joannes vox erat (juxta illud: Ego vox clamantis in deserto, *Joan.* i, 23), idcirco in ejus nativitate pater mutus vocem recuperavit. » **63. ET FACTUS EST TIMOR (Syrus, pavor) SUPER OMNES VICINOS EORUM; ET SUPER OMNIS MONTANA (Syrus, in universo monte) JUDICIE DIVULGABANTUR OMNIA VERBA HEC. — « Timor, » id est religio, reverentia erga Deum, tam potenter tot mirabiliter circa Joannem in matre et patre operantem. Patet ex sequenti. Ubi enim Deus stutus potentiam ostendit, ibi oritur hominum erga eum ejusque majestatem sacer timor et reverentia. Sic passim hic timor accepit pro religione et reverentia erga Deum vel homines sanctos, ut patet cap. vii, 16; *Marc.* iv, 40.**

**66. ET POSERUNT ONNES QUI AUDIERANT IN CORDE SUO, DICENTES: QUIS PUTAS PUER ISTE ERIT?** — *Etenim dominus dominus erat cum illo.* — « Posuerunt in corde, » id est cordi sive mente impresserunt; pressus de his miris et miraculis cogitarunt, studiōse ea considerarunt, perpendentes quid ea sibi vellet, quidve futurum circa Joannem portenderent.

**QUIS PUTAS PUER ISTE ERIT?** — Arabicus, quid putatis futurum esse de hoc puer? Fecit hoc Deus ut per haec signa excitat omnium animos ad considerationem et venerationem Joannis, utpote futuri precursoris et indicis Christi, ut Joanni autoritatem conciliaret, itaque testimonium ejus de Christo omni exceptione foret magis; « ut fieri precursori veritatis precurrentia signa prebeat, » ait Beda. Christus revulavit S. Brigida, lib. I *Revel.*, cap. cxvii, tres Santos praes castoris sibi plaustris, scilicet B. Virginem, Mariam Magdalenam et Joannem Baptistam, adeoque in ejus nativitate coniunctos demones planxisse, cum angelis et pī Israelites exultarent.

**ET ENIM MANUS DOMINI ERAT CUM ILLO.** — « Manus, » id est potentia, providentia, cura, gratia et favor Iesu (horum enim omnium symbolum est manus) mirabilis Dei ostendebat se in puer hoco, scilicet Joanne, ut eum singulariter ad magna produxisse, elegisse et destinasse, itaque singularem ejus curam gerere, et cum illo esse illique per omnia assistere videbatur; idque primo ostendebat, anuntiando ejus nativitatem patri Zacharie per angelum; secundo, Zacharie muti linguam, et surdi aures in nativitate Joannis sol-

vende in laudes Dei; tertio, eum illuminando et impellendo ad prophetandum de puer, quarto, dando prolem hanc Elisabethae sterili et seni per miraculum; quinto, dando puer nomen novum et insolitum, scilicet « Joannes, » id est Deus misericordia, velut preludia portendebant Joannem fore magnum virum et Prophetam, Deumque per illum eximia operaturum; atque omnes illi videntes vel audientes ingenti timore, gaudio et spe perfundebant.

**DEUS ISRAEL.** — Graece τὸ ιερόν, id est Israels: Ite enim Deus sit omnium hominum, tamen peculiariter est Deus, id est curator, provisor, salvator Israels, id est populi fideli, quales olim erant Iudei sive Israelite, nunc sunt Christiani.

**FECIT REDEMPTIONEM PLEBIS SUE.** — q. d. Deus per Christum jam incarnatum fecit inchoative, id est faciens incepit redemptionem et liberationem totius mundi a iugo et servitio demonum, peccati, mortis et gehennae, sub qua ab Adamo per quatuor annorum millia hucusque detentus et oppressus fuit; sed presertim Israels, id est populi Iudei, cui primo et proprio promissus erat Messias, sive Christus. Zacharias ergo per spiritum prophetum agnovit Messias incarnationem in utero Virginis, ac proinde redemtionem

salutem

ex inimicis nostris et de manu omnium qui oderunt nos, (scilicet)

facere misericordiam cum | tinet, lisque promissa fuit, patribus nostris (id est, | et memorari testamenti sui que ad patres nostros pertinet | sancti);

iusjurandum quod juravit ad Abraham patrem nostrum, ad dandum nobis (id est, quo de nobis) sine timore (ut pote) de manu iuliciorum nostrorum liberatos, (nos) servire ipsi in sanctitate et justitia coram ipsis omnibus diebus nostris.

*Apostrophe ad filium.*

Et tu, puer,

Hujus manus.

Propheta Altissimi vocaberis,

Munieris modus.

Prælibis enim ante faciem Domini

*Quorsum hoc manus, quidque pertinet ad illud bonum, quod carminis argumentum est.*

Parare vias ipsius ad dandam (id est, quod de) scientiam salutis plebi ipsius in remissionem peccatorum ipsorum,

*Unde hoc omenum.*

Per viscera (id est, que ἡστέρας det per viscera) misericordie Dei nostri,

*Modus hujus boni.*

In quibus visitavi nos Oriens ex alto; Iuniperia (id est, ad illicescendum) illi quoniam tenebris et umbra mortis sedent, ad dirigenlos (id est, quo, qua illuminationis dirigat) per nos nostros in viam pacis

*Cause explicatio.*  
Sicut locutus est per sanctorum,  
Qui a seculo sunt, prophetarum ejus,

mundi jam esse inchoatum, utpote concepto Redemptore, qui complevit post paucos annos per mortem suam in cruce redempturus erat mundum. Unde Euthymius : « Beatus Zacharias, inquit, quod proxime facientum (adde quod jam inchoatum) cognoverat, propheticō more quasi jam factum narrat. »

Vers. 69. *ET ERERIT CORNU SALUTIS NOS IN DOMINA PUELI SUI.* — Nota : « Cornu » per calachæsin in Scriptura significat robur, potentiam, victoriam, gloriam, et consequenter regnum ; omnis enim gloria et robur animalium cornutorum, enim ex Chrysostomo Theophylactus, consistit in cornibus. Hinc S. Cornelius Pontifex et martyris pingitur cum cornu, stab eo nomine accepit, quia corona fortitudine restituit Decio Imperatori accerimō persecutori, totamque Ecclesiam Romanam ad residuum induxit, itaque de eo per martyrium gloriose triumphavit : quare corneum ejus robur mira dilatandū S. Cyprianus, epist. 1 ad Cornelium. Vide dicta *Habac.* iii, 4, ad illa : « Corona in manibus ejus, ubi egi de cornibus Christi, quibus subigit mortem et gehennam. Et *Daniel.* viii, 4, ad illa : « Hierus habebat cornu insigne. » Et *Deuter.* xxxviii, 17, ad illa : « Corona rhinocerotis cornua illius; in ipsis venitilabit gentes usque ad terminos terræ. »

Sensus ergo est, q. d. Deus cornu salutis, id est salutiferam potentiam et gloriam regni Israëlitici, quae olim subiugendis hostes Chananeos, Philisteos, Moabitæ, etc., tempore Josue, Davidis et Salomonis floruerat, jam vero conciderat, rursum per Christum Davidis filium erexit ; cornu, inquam, non temporale, sed spirituale, ut dixi vers. 32. Alludit ad *Ezech.* xxxv, 21 : « In illa die pululabit cornu domus Israel. » Ita Theophylactus, Beda, Euthymius, Jansenius, Maldonatus et alii. Hinc patet cornu salutis etsi ipsum Jesum Christum salvatorem, ejusque potestiam, victoriā et regnum : hic enim salutem robustam devictis demonibus ceterisque hostibus attulit Israël totique mundo, Christus enim a domo, id est a familia et stirpe David prognatus est, iuxta illud Annae : « Dominus dabit imperium regi suo, et sublimabit cornu Christi, » i Reg. ii, 40; et illud Davidis : « Illuc produxit cornu David, » *Psalm.* cxxxv, 17. Unde tropologus Beda : « Cornu, inquit, excedit carnem, et regno Christi mundus et carnis gaudia superantur, in cujus figuram David et Salomon, cornu olear reges sunt consagrati. Et Origines illud Isaiae, v, 1 : « Vinea facta est in cornu, » id est, inquit, Ecclesia plantata in Christo.

70. *SCUT LOCUTUS EST PER OS SANCTORUM, QUI A SECULO SUNT* (id est qui olim priscis temporibus fuerunt : esternallo temporis), *PROPHETARUM EJUS.* — Omnes enim sancti Prophetæ vaticinati sunt de Christo, ejusque robore, victoria et regno. Ita Beda. Exempla sunt *Jerem.* xx, 20 : « Clamabunt ad Dominum a facie tribulantibus, et mittet eis sal-

vatorem et propugnatorem, qui liberet eos ; » *Iosai.* xxx, 40 : « Ecce ego salvabo te de terra longinquâ, et semen tuum de terra captivitatis eorum ; » *Ezech.* xiii, 21 : « Et liberabo populum meum de manu vestra, neque erunt ultra in manibus vestris ad predandum. »

71. *SALUTEM (Syrus, quod liberabit nos) EX INIMICIS NOSTRIS, ET DE MANU OMNIVM QUI ODERUNT nos.* — id est omnium demonum et hominum impiorum, ali Glossa, puta Salanes et ministrorum ejus. « Salutem » referit ad « loculus est, » vers. 70, q. d. Sicut Deus locutus est per Prophetas, et promisit salutem, id est liberationem et salvationem Israëlis, tofusque mundi a captivitate diaboloi, peccati, mortis et gehennæ ; haec eadem nunc praestitit, dando cornu salutis, id est robustum Salvatorem, scilicet Jesum Christum. Nota, Zcharianus hic interpretari prophetias veteres de regno et salute Christi, non temporali, ut crasse intelligenti patet, sed spirituali, ut patet vers. 73 et seq., ubi ait : « Ut serviamus illi in sanctitate et justitia coram ipso, omnibus diebus nostris ; » et vers. 77 : « Ad dandam scientiam salutis plebi ejus, in remissionem peccatorum eorum. »

72. *AD FACIENDAM MISERICORDIAM CUM PATRIBUS NOSTRIS* (1). — qua ut patribus Christum promisit, ita jam promisisti stetit, Christumque posteris eorum exhibuit, per quem ipsos etiam patres limbo liberabit et beabit, ac in celum secum debeat. Unde Theophylactus : « Christi gratia, inquit, etiam ad illos qui mortui erant extendit ; omnes enim per eum resurgent : » implevit etiam patrum spem et desiderium ; nam, ut ait idem Theophylactus, « eum patres vident filios suis talibus fratribus, gaudent et participes sunt Letib, perinde ac si in collata essent. »

ET *MEMORARI* (Grecè μνήσθαι, id est meminisse, recordari, esse memorem) *TESTAMENTI SANCTI.* — Est grecismus, q. d. Ut memoraretur, seque memorem ostenderet testamenti, id est pacti cum

(1) Haud simili prouerso modo ab interpretibus versibus 72 cum duobus precedentibus junguntur. Alii enim que sunt in vers. 1. « 71 putant επιζητεῖσθαι esse, secus alii. In primo verba ad faciendum, memorari, que in greco modi sunt infinitivi, exprimunt vel gerundum, vel participi, et jungens cum verbis 68 et 69, ut sensus sit : Deus visitabit plebem suam, ut faciat misericordiam, et recordetur ; vel, quod eodem reddit, faciens misericordiam, et recordatus. Illam autem parenthesis si responsum, versiculus 72 erit appositum, qui illustreret vox salutem, vers. 71, ut sensus sit : Deus locutus est, id est promisit, salutem, que salutem in eo est, ut faciat misericordiam, et recordetur ; vel, quod magis arredit : Deus locutus, seu politus est, quod in salutes cedet, facere misericordiam, et memorari.

Voces cum *Patribus nostris* construenda esse Patriitus negat cum verbo *facer*, non enim *Patribus nostris* tantum, sed universo hominum genere hoc beneficium praestiti Deus ; sed sibi apposite nomini *misericordiam*, omisso de more Hebreorum pronomine relativa ; q. d. *misericordiam* quis *Patribus nostris*, id est q. d. *Abramum et semini eius*, *promissa a Deo fuerat.*

patribus de Messia nascituro initi. Pactum hoc cum Abraham, Isaac et Jacob a Deo sancitum extat *Genes.* xi, 3, et cap. xx, 4, et cap. xxviii, 14. Estque hoc : « Benedicentur in semino tuo omnes tribus terre. » Benedictionem hanc explicat Ieremias, cap. xxxi, 31, dicente : « Et feriam domum Israel et domum Juda fodus novum, etc. Dabo legem meam in visceribus eorum, et in corde eorum scribam eam, et ero eis in Deum, et ipsi erunt mihi in populum, etc., quia propitiabor iniquitatibus eorum, et peccati non meritorum amplius. »

Vers. 73. *JURABUNDUM QUOD JURAVIT* (Arabicus, promisit) *AB ABRAHAM PATRE NOSTRUM, DATURN SE NOSIS.* — « *Jurabundum* » hoc primo, referri potest ad testem ad « memorari, » q. d. Ut memoraretur ad quid *jurabundum*, ejusque se memorem indicaret. *referatur.* Grecem enim μηδέποτε constitutum cum accusativo aequo agenitivo, sicut Latinum *memorari.* Ita Iustitiam.

*Secundo*, *jurabundum* » referri potest ad « *misericordiam*, » q. d. Misericordia hæc est iuramento a Deo promissa, ideoque ipsa est *jurabundum* illud magnum a Deo editum, et patribus iuratum.

*Tertio*, aptius referri potest ad « *pacti*, » q. d. Deus misit Christum, ut memor esset sui pacti, quo illi... patribus promisit, quod pactum est *« jurabundum »* illud ingens, « quod juravit ad Abraham, » etc. Sie enim loquuntur Greci, ut dicant δέκας δέρ πάντας τοις Ιακώβοις. Ita Maldonatus et Franciscus Lucas. Unde Origenes legit, « *juramentum*, » in genitivo, et clarissimus Syrus, *ut memor esset testamento sui sancti, et jurandū.*

*Quarto*, planissime et facillime *« jurabundum »* referas ad « *ad faciendum* » vers. 72, ut hic significentur tres causa ob quas Deus hoc cornu salutis exeredit, id est Christum incarnari ; scilicet, primo, ad « *faciendum misericordiam* » ; *secundo*, ut memoraretur et recordaretur sui pacti ; *tertio*, ut faceret et impleret suum *jurabundum*, « *noi juravimus Abraham se semen ejus (spirituale possumus quam carnal.) multiplicaturum sicut stellas coeli, ac in semina ejus (Christo) benedicturum omnes gentes.* » *Genes.* xxi, 16 : « *Per memelipsum juravi, dicit Dominus, quia fecisti hanc rem, et non peperisti filio tuo unigenito proper me ;* enedic tibi, et multiplicabo semen tuum, etc. » *Et bene dicentur in semine tuo omnes gentes terre, quia obedisti vocis mee.* » Et Apostolus, *Hebr.* vi, 17 : « *Abundantis enim volens Deus ostendere pollicitationis hæreditibus immobilitatem consiliis sui, interposuit *jurabundum*, ut per res impossibiles, quibus impossible est membrum Deum, fortissimum solatium habeamus, qui configimus ad propositum spem.* » Ita Theophylactus. Hebrei enim sepe subiecta verba, eaque *præcedentibus vel sequentibus intelligenda sunt.* Quia hæc ait *« jurabundum, »* scilicet ut faceret et impleret ; sunt enim hæc verba Zata.

In *SANCTITATE ET JUSTITIA*. — « *Sanctitas et Deum respicit, consistitque in sancto Dei cultu;*

(1) Hæc Patriitus : « *Ast quidem verius esse existime *jurabundum* appositum esse qua superiora illustrent et confirmant, ideoque cumdem nominis casum as in superioribus esse additum, utpote quod his apposuit sit, cumque illi ab eodem verbo dependent. »*

charie exultantis, et gudio quasi absorpti, qualis non verba, sed res spectat et cruciat : unde in verbis solecismos aliquos defectus sepe committit (1).

DATURUM SE NOMIS. — Ut dare nobis, liberais ab hostibus, servire illi sine timore, ut sequitur ; ita enim hæc jungenda esse patet ex Graeco et Arabico, qui sic verit : « *Ιεράρχας* quod promisit ad Abraham patrem nostrum, se datum nobis salutem sine timore de manibus inimicorum, ut serviamus illi, » etc. Explicat enim *jurabundum* Dei, id est benedictionem, quam Deus Abrahæ promisit et juramento confirmavit, docetque eam sitam esse in salute, quam atullit Christus, ut per eum gratiam liberaliter inimicis nostri, scilicet a peccato, demone et inferno, quibus prius quasi mancipia servieramus, nunc Deo in sanctitate serviamus. Unde sequitur :

74. *UT SINI TIMORE DE MANE INIMICORUM NOSTRORUM (demonum et hominum improborum, item peccatorum, mortis et inferni) LIBERAT SERVAMUS ILLI — latræ, qui est cultus soli Deo patribus iuratum.* *Deinde* in *SANCTITATE ET JUSTITIA CORAM IPSO OMNIBUS DIEBUS NOSTRIS.* — *Hoc est *jurabundum*, sive hec est benedictio Dei Abraham, iurata, scilicet salus et gratia Christi ejusque Evangelii, cuius excellentiem et perfectionem pra Mose et legi veteri, pulchritate hisce epithetis describit. Prima enim ejus pars est libertas, quod scilicet liberat nos a servitu peccati et diaboli. Secunda est servitus, id est cultus veri summi Dei. Tertia est amor, non timor servilis ; Judei enim serviebant Deo timore penarum, Christiani vero servient amore liberali, quasi filii. Unde Apostolus, *Rom.* viii, 13 : « Non enim, inquit, acceptis spiritum servitius fierum in timore, sed acceptis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus, Abba pater. » Quarta est interna veraque sanctitas et justitia, non externa sita in lotionibus, sacrificiis exterisque ceremoniis, qualem habebant Judei. Quinta, « *coram Deo,* » ut cogitantes nos in Dei, qui corda singulorum inuestit, oculis versari, studeamus ei purum sanctumque cor exhibere, omniaque opera ex proprio sanctoque corde peragere, scientes nos inspectorem habere Deum, qui fundum cordis per videt, et ex illo opera nostra est dijudicaturus. Sexta, ut hæc facilius non uno die, mense, vel anno, sed omnibus diebus nostris, scilicet perseverando in his usque ad mortem, et successive usque ad finem mundi. Ita Theophylactus, Beda et alii.*

In *SANCTITATE ET JUSTITIA*. — « *Sanctitas et Deum respicit, consistitque in sancto Dei cultu;*

« justitia » proximum spectat, et consequenter seipsum. Sanctitas ergo tribuit ius suum Deo, justitia hominibus, ut scilicet quisque tribunal cuique id quod ei debet, vel ex justitia, vel ex charitate, et consequenter sibi ipsi tribuat temperantiam, modestiam, humilitatem, quibus seipsum recte ad normam legis et virtutis componat; hoc enim sibi ipsi prestare debet. « Sanctificate » ergo et « justitia » significatur omne officium virtutis, decalogos prescrimunt: sanctitas enim praecepta prime tabule respicit, quia Deum spectant; justitia secunda, quae proximum et seipsum concernet.

Hoc ergo sunt officia et munia vita Evangelica, ad quae Christus nos vocat. Hoc igitur est vocatio fiduciae: huc omnes vocamur, scilicet ut abnegantes impietatem et secularia desideria, sobrie, juste et pio vivamus in hoc saeculo, expectantes beatam spem, et adventum glorie magni Dei, et Salvatoris nostri Jesu Christi, » Tit. ii, 12, ut scilicet sanctificante Dei et Christi imitemur, eamque moribus representemus; ut eius vita, virtus et sanctitas in nostris actibus quasi in vita sui imagine resplendeat, ac Christus ipse in « nobis » vivere, agere et loqui videatur, auferendo ligna, salsa, sordes aliqua impedimenta vel dedecora; ita tu, o Joannes fili mi, preparabis Christo regi viam, auferendo quidquid illi possit esse offendiculo in animis Judeorum, exhortando scilicet eos verbo et exemplo ad penitentiam, ac ut Jesum velut verum Messiam a Deo missum exlicant, illique credant et obediant, itaque ab eo salutem et veniam peccatorum Deoque gratiam consequantur. Unde explicans, subdit:

77. AD DANDAM SCIENTIAM SALUTIS (Syrus, vita, <sup>Vera. II</sup> est vivificam) PLEB. EIUS, IN REMISSIONEM PECCATORUM FORUM. — q. d. Ut tu, o Joannes, des Iudais scientiam salutis, ut scilicet sciens se salutem debere sperare et flagitare a Christo Salvatore; « in », id est « ad remissionem peccatorum », ut scilicet eam assequantur a Christo per eum fidem et baptismum; in hac enim consistit salus Christi: peccata enim non remittuntur nisi per salutem et gratiam Christi. Unde Beda: « Quasi nomen Iesu, at, expone, ex diligenter commendare desiderans, salutis mentionem frequentat. » Et nonnulli interjecti: « Non temporalem carnalemque promitti salutem putares, in remissionem, inquit, peccatorum eorum. »

78. ET TU, PUER (Grace οὐτοί, id est ut Syrus, puerile), PROPHETA ĀT̄ISINI VOCABERIS. — q. d. Tu, o Joannes, licet iam puerulus sis, octo duodecim dierum, tamen post 29 annos vir factus eris propheta annuntians et i dicans Christum. Hoc est altera canticum hujus pars, qua Zacharias pater a Christo transit ad Joannem filium suum recentem natum, eumque fore Prophetam et Christi praecursorum vaticinatur, ut haec nunc audientes et suo tempore Joannem praeclarum audituri, hujus oraculi memores, Joannem ut prophetam et Christi indicem, se consequenter Christianum donavit.

DIRENS EX ALTO. — Quæritur quis sit hic stelle aperte indicant. Ha Theophylactus, Euthymius, Beda hic et Hieronymus, Cyrus et Theodorens in cap. iii *Zacharie*, et alii passim.

Ubi nota Christum vocari « german », tum significat ἀντράς et oriens: habet enim Christus sanctum et proprium Christi. Unde Chaldeus, *Zacharie* cap. iii et vi, pro *Oriens*, veritatis Messias, id est Christus.

Nota secundo, ex S. Hieronymo, in *Zacharie* cap. iii et vi, *Zacharie* in hie alludere primo, ad illud *Malach.* iv, 2: « Orientis vobis timentibus nomen meum sol justitiae, et sanitatis in pennis eius. » Et ad illud *Sep.* v, 6: « Ergo erravimus a via veritatis, et justitiae tunc non luxit nobis, et soi intelligentia non est ortus nobis. » Et *Isaia* ix, 1: « Surge, illuminare, Ierusalem, quia venit lumen tuum, et gloria Domini super te orta est. » Et *Nun.* xxiv, 17: « Orientis stella ex Jacob, et consurgent virga de Israel, » Christus scilicet, qui ut stella et colo non illuminabit, inflammat, omnique grata letificabit, et viam nobis in celum quasi dux et sol precepit. Secundo et proprie, *Zacharie* hic alludit ad *Zacharie* cap. iii, 8: « Ecce ego adducam servum meum Orientem, » Et cap. vi, 12: « Ecce vir, Orients nomen eius. » Et *Isaia* cap. iv, 2: « In die illa erit germen Domini in magnificencia et gloria, » ubi Septuaginta vertunt, « in die illa illeuscent Deus in concilio cum gloria. » Et *Ierem.* xxi, 5: « Suscitabo David (Davidi) germen justum, » Nam, *Zach.* iii et vi, Septuaginta pro « Orients » vertunt ἀντράς, quod ex his huc transludit Lucas: ne enim aliis repetitur.

Nota tertio: in *Zacharie*, cap. iii et vi, pro « Orients », ex Greco ἀντράς, Hebr. est פָּנָסָחַ tsemach, quod propri significat germen, ut cum S. Hieronymo docent omnes Hebrei. Unde Septuaginta illud alibi vertunt, ἀντράς, id est germen: sed nomen פָּנָסָחַ tsemach, per metaphoram, que apud Hebreos aliquando est longe petita, transferatur ad alia multa. Hebrei enim dicunt germinare justitiam, voluntatem, salutem, lucernam, lucem, pro producere justitiam, voluntatem, salutem, lucernam, lucem; sicut Latini dicunt pullulare non tantum herbas, sed et radios solis, uicem, iustitiam, salutem, etc. Patet hoc ex *Reg.* xxxi, 3; *Ezech.* xxix, 24, et alibi sepe. Item ex *Lexicis*, atque ex Septuaginta qui, *Isaia* iv, 2, pro « erit germen », sive « germinabit », vertunt, illucescat, ut iam dixi; atque in *Zacharie* pro פָּנָסָחַ tsemach, id est germen, vertunt, ἀντράς, id est ortus, quod licet in genere de quovis ortu, etiam herbarium, dici possit, teste Suida, tamen proprie dictum de ortu solis, luna et stellarum.

Dico ergo Christum vocari פָּנָסָחַ tsemach, id est germen, sed germe solare, id est celeste et divinum. Id patet primo, quia hoc proprio significat ἀντράς; secundo, quia sequitur: « Orients ex alto, » scilicet e Deo et celo; et, « Illuminare his qui in tenebris et in umbra mortis sedent: » que summa oritur non germinis terreni, sed solis aut

natus est, orietur et appellabitur Oriens : ad quem locutus est Pater: *Filius meus es tu, ego hodie genui te;* iuxta illud *Isaia xi, 4:* Ereditur virtus de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet.

At vero ali Patres recte quoque à «Oriens» interpretantur solem ex alto, scilicet celo, orientem, per quem intelligent Christum qui est lux mundi, id eoque in terra natus est, ut per carnem sit quasi sol transparens et illuminans omnem hominem ad eum venientem. Ita Beda, Theophylactus, Euthymius, Titus hic, et S. Chrysostomus, lib. XX in cap. xviii *Job*, cuius verba sunt haec: «Nam quia ab oriente lux surgit, recte Oriens dicitur, cuius justitia lumen nostrae injustitiae non illustratur.» Beda: «Qui ideo recte Oriens vocatur, quia nobis ortum vera lucis aperiens, filies noctis et tenebrarum lucis efficit filios, iuxta id quod consequenter exponit, illuminans his qui in tenebris et in umbra mortis sedent;» et S. Chrysostomus, hom. in illus. *Zacharie*: «Ecce vir, Oriens nomen eius;» Eusebius, lib. VII de *Demonstr.*, in nomina; S. Athanasius, tract. in illud, «omnia mili tradita sunt;» Origenes, hom. 43 in *Levit.* Quare per eam primum significacionem secutus Beza, hoc loco verit, «quibus invict nos gerem ex alto.» Hoc enim plane nouum est, et Graecum ἀντρά proprie significat *ortum*, non *germen*; Syrus quoque verit dancro, quod de ortu solis dicitur; et Arabicus, *ortus* est ab alto.

Utroque ergo modo à «Oriens» hic accipit debet, ut alludat ad ortum tum germinis, tum solis; Christus enim est germen solare et celeste, idem vicius est sol germinans et nascens ex Virgine in terra, ut dixi.

79. **ILLUMINARE HIS QUI IN TENEBRIS ET IN UMBRA MORTIS SEDENT, AD DIRIGENDOS PEDES NOSTROS IN VIAM PACIS.** — *Grecum ἀπέκρινεν*, vel, si alio accentu legas, *ἀπέκρινεν*, est modi tam imperativi quam infinitivi. Unde primo, *ἀπέκρινεν*, *illuminate*, id est illucesce, exorre, ut novus quadam mundi sol, tu, o Joannes fili mi (ut ad eum loqui pergit *Zacharias pater*), ut peccatores in tenebris errorum et peccatorum sedentes per fidem in Christum illumines eosque luci veritatis, justitiae et salutis restituas, ita eos a tyranide demonum liberas. Simili schemate aut Dido, IV *Aeneid.*: